(27) Cronaca MSS. ternana, presso l'Angeloni. P. II. - CONTELORI Memorie di Cesi cap. III. - CAMPELLO, lib 38.

(28) *Deinde venerunt in consilium Angelus Joannis fundati, ser lucantonius et Petrus mattus, de Cesi oratores universitatis dicti castris, et exposuerunt quod diebus proximiis decursis eorum hostes interamnates populariter et per proditionem intraverunt dictum oppidum et iterato illud deripuerunt, et etiam insignia comunitatis Spoleti que sculpta erant supra portas dicti oppidi sustulerunt, et ea in civitatem Interamne detulerunt, ubi cum magna ignominia tenentur. Verenturque ne in futuro dictum oppidum aggrediantur; supplicaverunt propterea presenti consilio ut dignetur ipsos cesanos commendatos suscipere, et eis opem ferre, ne cogantur ipsum oppidum derelinquere.* Furono eletti dodici cittadini a provvedere (Riform. An. 1500 fogl. 253. 255).

(29) Riform. An. 1500. fogl. 271.

(30) Riform. detto an. fogl. 272.

(31) Ivi.

(32) Riform. detto an. 278.

(33) Riform. detto an. fogl. 283.

(34) Riform. detto an. fogl. 100.

(35) Riform. detto an. 1501. fogl. 65.

(36) Riform. detto an. fogl. 24, 27, 32.

(37) ... *Cum igitur hec magnifica comunitas Spoletana multisque variisque sit lacessita iniuriis a finitimis Interamnatis, ut notum est, quisquis ad propulsandum vindicandumque tales iniurias promptiore animo concitari debet, hoc presertim tempore quo hostes ipsi omni spe auxilii et favoris destituti sunt. etc.* (Rif. detto an. 24 giugno, fogl. 65)

(38) Ivi.

(39) Riform. An. 1501. fogl. 72.

(40) Riform. detto an. fogl. 78.

(41) Riform. detto an. fogl. 103.

(42) Riform. detto an. fogl. 105.

(43) Riform. detto an. fogl. 103.

(44) Riform. detto an. fogl. 102. 108.

(45) Luogo allegato.

(46) Riform. detto an. fogl. 114. 115.

(47)

Die XV augusti 1501.

Magnifica Communitas Spoleti et ejus floridus populus cum omni suo conatu exiverat in castra contra finitimos et hostes suos Interamnates, duce et capitaneo Illustre dño Joampaulo de Ballionibus de Perugia, artis bellice peritissimo, quod felici auspicio sit et possit esse ipsi Communitati Spoletine, ac exitio cladique hostibus suis.

Die XVI augusti 1501.

Populus Spoletinus exiens contra Interamnates, una nocte permansit in territorio interamnensi prope Sanctam Mariam de Lauro, expectaturus illum. Jo. paulum de Ballionibus ducem et capitaneum suum, qui erat in oppido Sancti Gemini cum suis gentibus.

Die XVII augusti 1501.

Ill. Dñs. Jo. paulus de Ballionibus dux et capitaneus spoletini populi junxit copias suas cum populo spoletino, et castra posuit in territorio Interamnensi prope ecclesiam sancti pauli sitam iuxta flumen naris, sub duos dies moram traxit; et Interamnates adeo metu perculti sunt ne pacem petere cogerentur sub conditionibus que prefato Ill. dño Jo. paulo viderentur.

Die XVIII augusti 1501

Populus Spoletinus, datis conditionibus pacis et eis ab hostibus interamnatis acceptis, et assignatis obsidibus a dictis hostibus, castra movit et in patriam cum suo capitaneo rediit; lapide cum insignis communitatis Spoleti sculpto, per Interamnates reportato ad oppidum Cesaris unde abstulerant. (Riform. detto anno fogl. 117).

(48) Riform. An. 1501. fogl. 65. 78.

(49) Riform. detto an. fogl. 72. Breve del 7 dicembre. Tali richieste per parte del comune, per far presenti a legati, protettori, papi ed altri personaggi, non sono rari, e molti esempi se ne incontrano negli atti chiamati Precetti.

(50) Riform. An. 1502. fogl. 98.

(51) Pozzi e Saraceni, da Foligno il 13 gennaio 1502 al duca Ercole. (Archiv. di Modena) lettera pubblicata dal Gregorovius.

(52) Lettera sopra allegata.

(53) *Cum intelligatur Illm. Dñum ducem Valentinum etc. Florentiam venisse cum suo exercitu, videtur Rmo Dño Cardinali Borgie presidi Spoletano ac multis civibus huius Civitatis ut mictatur unus civis in oratorem ... ad congratulandam eidem de victoria Faventie, ac etiam ad Illmos dominos Ursinos qui sub eodem duce militant (Riform. An. 1501. fogl. 41) cum hoc, quod fiant littere credentiales in personam ipsius civis et etiam Alexandri Pianciani, et Perfrancisci Justuli concivium spoletinorum qui cum prefato duce sunt. (Ivi fogl. 43) - Prefati Dñi Priores etc. deliberaverunt quod auctoritate presentis numeri mictatur ser Paulus Pontani etc. qui congratulari debeat etc. (Ivi fogl. 47).*

(54) Riform. An. 1492. fogl. 268.

(55) Riform. An. 1502. fogl. 46.

(56) Magnifici viri Amici nri charissimi Sal. Al magnifico et prestante cavaliere ursino soldato e amico nostro dilectissimo exortamove et recerchamo prestiate indubitata fede in quanto ve referirà da parte nra. Fulginie XIX junii M. D. II.

Caesar Borgia de Francia dux Romandiole, Valentieque,
Princeps Handrie, Dñs Plumbini etc.

Agapytus

(A tergo)

Magnificis Viris Prioribus Popoli, et Comuni Civitatis Spoleti amicis nostris charissimis

S. R. E. Confalonarius et Capitaneus Generalis.

(57) Riform. An. 1502. fogl. 53.

Et contentatur etian Sua Excellentia quod pedites Spoletini per territorium Cerreti et Montis Sancti iter faciant, et inde se conferant versus Camerinum.

- (58) Riform. detto an. fogl. 55.
- (59) Riform. detto an. fogli. 57, 58.
- (60) LILII, Storia di Camerino, Parte II. lib. VII.
- (61) LILII, luogo allegato.
- (62) Riform. An. 1502. fogl. 62.
- (63) LILII, luogo allegato. - Riform. detto an. fogl. 65.
- (64) Riform. detto an. fogl. VIII.
- (65) LILII, Parte II. lib. VIII.
- (66) LILII, p. II. lib. VIII. - Riform. An. 1502. fogl. 143.
- (67) LILII, luogo allegato. Riform. detto an. e detto foglio.
- (68) Riform. detto an. fogl. 141.
- (69) Riform. detto an. fogl. 143.
- (70) Riform. An. 1502. fogl. 142.
- (71) Riform. detto an. fogl. 144.
- (72) Riform. detto an. fogl. 180.
- (73) Riform. detto an. fogl. 145.
- (74) Riform. An. 1502. fogl. 180. Lettera del 13 Dicembre.
- (75) Riform. detto an. fogl. 145, 162.
- (76) Riform. detto an. fogl. 180. 185. Lett. del 31 Dicembre.
- (77) Riform. detto an. fogl. 50.
- (78) Riform. detto an. fogl. 121.
- (79) Riform. detto an. fogl. 265.

(80) Ognuno, che non sia affatto digiuno della storia d'Italia, sa quale fosse la fine di costoro, uguale a quella dei Varano, dei Vitelli, di Liverotto e di altri. Atroce per verità, sebbene taluno dicesse che in generale erano così rei anch'essi e così crudeli, che non altro meritavano che un tal carnefice! L'uccisione dei capitani, colti con inganno a Sinigaglia, non parve una mala azione, ma un capolavoro di finezza per abbattere dei traditori. Il Macchiavelli l'ammirò, il re di Francia la disse un'azione da romano; egli stesso il Borgia ne scrisse, gloriandosene, al Doge di Venezia, e ne riceveva congratulazioni anche da principesse. E anche Spoleto fece ciò, avendolo però eccitato a farlo il governatore. *Cum illmus dux romandiole his diebus ceperit ducem Gravine dominum Paolum Ursinum, occisique sint vitellotius de vitellis de Castello, et dñs Liveroctus de Firmo in obsidione Senogallie, videtur Sue Rvde Dominationi quod comunitas spoletana tanquam fedelissima etc. mictere debeat oratorem ad Excellentiam Ducis etc.* (Riform. 1503 - 5. gennaio fogl. 179.)

- (81) Riform. An. 1501. fogl. 33, 35.
- (82) Riform. An. 1502, fogl. 61.
- (83) Riform. detto an. fogl. 152.
- (84) Riform. An. 1503, 8 Gennaio. fogl. 182, 183.
- (85) Riform. detto an. 190, 193.
- (86) Riform. detto an. 184.

(87) *Venit in dictum consilium clarissimus utriusque juris doctor Dñs Hieronimus Bertachinus de Firmo auditor Reverendi Dñi Gubernatoris Spoletani, et nomine sue dominationis exposuit qualiter ad eius notitiam pervenit quod quidam rusticus de villa Beroiti dum hac pridie transiit Dñs Jacobus Borgia cum equis Illmi Domini Ducis Valentini, protulit certa verba contra prefatum Illmum Dominum Ducem et eius exercitum, audientibus nonnullis comitibus dicti dñi Jacobi; et ne civitas Spoleti pro dictis verbis aliquid detrimenti patiatur, petiit a presenti consilio provideri quod contra universitatem Beroiti severa punitio fiat, et oppidum Beroiti solo equetur pro tam enormi maledicto, ut ira quam forte prefatus Illmus Dñs Dux concepturus est adversus hanc comunitatem spoletinam, mitigetur* (Riform. An. 1503. fogl. 195).

- (88) Riform. detto an. fogl. 196, 199, 202, 203, 204,
- (89) Riform. detto an. fogl. 213.
- (90) Riform. detto an fogl. 214.
- (91) Riform. An. 1503. fogl. 276. - Trascrivo le lettere del Borgia.

Reverende pater et Magnifici viri amici nri charissimi sal. El presente exhibitore serà el nostro dilecto capitano de fantaria Pietro Mazo, quale vene per domandare el suo et revalerse de le robbe et denari li furono robbati da certi vostri contadini homini de malaffare, et per restoro delle ferite ricevute et danni et interessi corsi. Exortamovi et strictamente recerchamo che come se apartene a soldati postposte cacavillationi et sotterfugi, vogliate ministrarli favorevole justitia et expedita con farli restituire integramente le robbe predecite ad fine che possa retornar con presteza ad continuare in li servitii nri, et non siamo necessitati per la soa indemnità fare altra provisione contra de quella comunità: del che ce rencresceria assai per la affection le portamo. Dat. rome in palatio apostolico XI maii. 1503.